
 

1 di 3 
 

Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 
info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it 

 

Delibera n. 179 - seduta consiliare del 15/09/2022 

 

Affidamento diretto, ex art. 36 comma 2 lettera a) D.lgs. n. 50/2016, alla ditta Excogita srl per 

l’acquisto di 35 ore di sviluppo informatico - SMARTCIG - Z6B3489E97 

 

Presenti: Bace Denita, Cavallari Giulia, Cavina Ambra, Fierro Carmelina Angela (rappr. 

Sez. B), Frati Fulvio, Langella Achille. Lazzerini Ruben, Manfredini Elisabetta, 

Raimondi Gabriele, Righini Daniele, Valletta Luana, Vasari Daniele, Vianello 

Luciana. 

Assenti:    Nanetti Cristina, Salati Mattia. 

 

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi dell’Emilia Romagna 

 

Vista la Legge 18/02/1989 n. 56 e, l’art. 12, comma II, lett. c), ai sensi del quale “Il Consiglio provvede 

alla ordinaria e straordinaria amministrazione dell’Ordine”; 

Visto il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Ordine degli Psicologi approvato 

con delibera n. 483 del 22/09/2005 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento di Funzionamento dell’Ordine degli Psicologi della Regione Emilia Romagna 

adottato con delibera n. 196 del 28/12/202°; 

Richiamato il Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie comunitarie e sul conferimento degli incarichi legali e di lavoro autonomo dell’Ordine degli 

Psicologi della Regione Emilia Romagna adottato con delibera n. 195 del 28/12/2020; 

Richiamato il proprio atto di delibera n. 277 del 16/12/2021 con il quale è stato deliberato 

l’affidamento diretto per l’anno 2022 alla ditta Excogita srl per i servizi informatici, disponendo tra 

l’altro l’acquisto di 50 ore di sviluppo informatico ad € 60/h + IVA 22% e 80 ore di assistenza 

tecnica ad € 45/h + IVA 22%; 

Dato atto che le 50 ore di sviluppo informatico acquistate con del. n. 277 del 16/12/2021 sono state 

tutte utilizzate; 

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento per l’acquisto di ulteriori 35 ore di sviluppo 

informatico; 

Tenuto conto che il gestionale in uso è di proprietà della ditta Excogita e che pertanto risulta 

economicamente più vantaggioso affidare a quest’ultima ditta i nuovi sviluppi piuttosto che 

richiedere la creazione ex-novo ad un diverso fornitore di un nuovo sito web e gestionale 

anagrafica/quote; 

Tenuto conto che la ditta Excogita è anche amministratore di sistema della rete dell’Ordine per cui 

è autorizzata, in caso di necessità, ad intervenire anche per malfunzionamenti in questo ambito. 

Tenuto conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 

contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi 

pattuiti) - e dell’esperienza maturata nell’ambito specifico; 

Considerato che il costo dell’intervento della ditta Excogita per le ore di sviluppo informatico 

ammonta ad € 60/h + iva22% e che pertanto il costo di  35 ore è pari ad  € 2.100,00 +iva22%, per un 

totale di € 2.562,00; 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) – del d.lgs. n. 50/2016; 



 

2 di 3 
 

Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 
info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it 

 

Viste le Linee Guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i, recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

Visto, altresì, l’art. 32, comma 2 secondo periodo, del Codice dei Contratti, espressamente 

richiamato dal punto 4.1.3 delle Linee Guida ANAC n. 4, che stabilisce che, nella procedura di cui 

all'art. 36, comma 2 lett. a), ossia per affidamenti diretti di importo inferiore a Euro 40.000,00, è 

possibile procedere tramite determina a contrarre, o atto equivalente, in modo semplificato;  

Visto l’art. 1 comma 2 della Legge 120/2020 di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) e smi; 

Ritenuto opportuno per le ragioni sopra esposte procedere ad un nuovo affidamento diretto alla 

ditta Excogita srl per l’acquisto di ulteriori 35 ore di sviluppo informatico al costo di € 60/h + 

iva22%, per un totale di € 2.100,00 +iva22%, pari ad € 2.562,00; 

Dato atto che per il predetto servizio è stato acquisito il CIG n. Z6B3489E97, tramite il Sistema di 

rilascio in modalità semplificata (Smart CIG) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi 

dell’art. 3, comma 5 della l. n. 136/2010; 

Dato atto che, con deliberazione consiliare n. 29 del 17/02/2022, sono state pianificate le esigenze 

dell’Ente, in merito a servizi, forniture e consulenze per l’anno 2022, definendo altresì criteri e 

principi da seguire ai fini dell’affidamento degli stessi; 

Considerato che, nella succitata delibera, il Consiglio ha previsto di individuare, tra i servizi 

necessari relativi all’ordinaria gestione dell’Ente, anche i servizi informatici, imputando un fondo 

di € 2.780,40 al cap. 14.10 “Spese per consulenza e assistenza Hardware e Software” del Bilancio di 

previsione 2022; 

Verificato che l’importo di € 2.562,00 rientra nell’imputazione decisa dal Consiglio con delibera n. 

29 del 17/02/2022; 

Considerato che l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016; 

 

DELIBERA 

 

per i motivi di cui in premessa: 

- l’affidamento diretto, ex art. 36 comma 2 lettera a) D.lgs. n. 50/2016, alla ditta Excogita SRL - 

Viale Leon Battista Alberti, 98 - 48124 Ravenna - P.IVA E C.F. 02092500392  per l’acquisto di 

35 ore di sviluppo informatico al costo di € 60/h + iva22%, per un totale di € 2.100,00 

+iva22%, pari ad € 2.562,00; 

- Di prevedere per la fornitura sopra descritta una spesa di € 2.562,00 da attribuire ai fondi 

già imputati al cap. 14.10 “Spese per consulenza e assistenza hardware e software” del 

bilancio preventivo 2022 con delibera n. 29 del 17/02/2022; 

- Di dare atto che l’operatore economico possiede i requisiti di ordine generale di cui all’art. 

80 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., già verificati; 

- Di dare atto che il contratto sarà stipulato in forma digitale;  

- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito 

istituzionale ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.. 



 

3 di 3 
 

Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 
info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it 

 

- di dare atto che il termine dilatorio per la stipulazione del contratto, previsto dall’art. 32 

comma 9 del D.lgs. n. 50/2016, nel caso di specie non si applica, trattandosi di affidamento 

effettuato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.lgs. n. 50/2016; 

 

 

Il Segretario                   Il Presidente 

         (Dott.ssa Denita Bace)    (Dott. Gabriele Raimondi) 

 

 

 

 

 

 


		2024-02-04T21:23:46+0000
	GABRIELE RAIMONDI


		denitabace@yahoo.it
	2024-02-06T21:37:55+0000
	bologna
	DENITA BACE




